
Verordening op de heffing en invordering van leges 2026 

De raad der gemeente Hattem; 

  

Gelezen het voorstel van het college d.d. 11 november 2025, no ; 416662 

  

Gelet op artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel 

b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a van de 

Omgevingswet; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES 2026. 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of; 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald. 

b. voor diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend. 

Artikel 5 Tarieven 
1. De leges worden geheven volgens de maatstaven en tarieven, zoals opgenomen in de tarieventabel 

die bij deze verordening hoort. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffen 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge of gedagtekende schriftelijke kennisgeving, 

waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota, afdruk van een kasregister of andere 

schriftuur. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de 

schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Nr. 557486 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Hattem 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 1 



Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

1. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

2. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen veertien dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, wordt verleend volgens een over die dienst in die tarieventabel 

opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van Hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.13 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.14, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.17 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De legesverordening 2025 van 16 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 

2026. Die verordening blijft echter wel van toepassing op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in de aanhef van het eerste lid genoemde 

verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten, voor 

zover de heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als "Legesverordening 2026". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad, gehouden op 15 december 2025. 

De griffier, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 2 



Tarieventabel Leges 
Tarieventabel behorende bij de Legesverordening 2026 van de gemeente Hattem 

  

Treedt in werking op 1 januari 2026. 

  

Indeling tarieventabel 

  

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse Identiteitskaart 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisadministratie persoonsgegevens 

Paragraaf 1.5 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.6 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.7 Bijzondere wetten 

Paragraaf 1.8 Diversen 

  

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwactiviteiten 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten (gereserveerd ) 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Gereserveerd 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

HOOFDSTUK 3 DIENSVERLENING WAAROP DE DIENSTENRICHTLIJN VAN TOEPASSING IS 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Paragraaf 3.3 Organiseren evenement 

Paragraaf 3.4 Standplaatsen 

Paragraaf 3.5 Gereserveerd 

Paragraaf 3.6 Gereserveerd 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  

Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

Voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap of bij het omzetten van een 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk waarbij gebruik wordt gemaakt van de trouwzaal of een 

andere door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte is het tarief op: 

499,00 € maandag van 09.30 tot 18.00 uur en dinsdag t/m vrijdag van 09.00 tot 18.00 

uur 

a. 

624,00 € maandag t/m vrijdag tussen 18.00 uur tot 20.00 uur b. 

749,00 € maandag t/m vrijdag tussen 20.00 uur tot 22.00 uur c. 

874,00 € zaterdag tussen 09.00 uur tot uiterlijk 22.00 uur d. 

998,00 € zon- en feestdagen tussen 09.00 uur tot uiterlijk 22.00 uur e. 

Op grond van de Wet rechten burgerlijke stand art 4, lid 1 wordt op de 

maandag om 9.00 en 9.15 uur de gelegenheid geboden tot kosteloze huwe- 

lijksvoltrekking, of registratie van een partnerschap. 

f. 

Artikel 1.2 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

27,00 € Het tarief voor een verstrekking van een trouwboekje of partnerschaps- 

boekje bedraagt 

Artikel 1.3 Naspeuringen in de registers van de burgerlijke stand 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 3 



Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als 

bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is 

opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. Hieronder vallen: 

a. een afschrift van een akte van de burgerlijke stand als bedoeld in artikel 23b, tweede 

lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek; 

  

b. een uittreksel als bedoeld in artikel 23b, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk 

Wetboek; 

  

c. een verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld in artikel 49a van Boek 1 van 

het Burgerlijk Wetboek; 

  

d. een attestatie de vita, als bedoeld in artikel 19k van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 

en 

  

e. een meertalig uittreksel uit een akte van de burgerlijke stand. 

Artikel 1.4 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

99,00 € Het tarief bedraagt voor het benoemen van een buitengewoon ambtenaar 

van de burgerlijke stand voor één dag 

a. 

199,00 € Het tarief bedraagt voor het benoemen van een ambtenaar van de burgerlijke 

stand voor één dag die eveneens moet worden beëdigd 

b. 

Artikel 1.5 Rewedding 

Voor rewedding van het huwelijk (symbolisch het huidige huwelijk opnieuw sluiten) 

zijn de tarieven van artikel 1.1 van toepassing 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Artikel 1.6 Paspoorten of andere reisdocumenten 

Het tarief voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

een nationaal paspoort: a. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is bedraagt ten 

hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als som 

afgerond naar beneden op vijf cent. 

1. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit 

paspoortgelden, als som afgerond naar beneden op vijf cent. 

2. 

een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort 

als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort): 

b. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is bedraagt ten 

hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als som 

afgerond naar beneden op vijf cent. 

1. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit 

paspoortgelden, als som afgerond naar beneden op vijf cent. 

2. 

een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet betreffende de 

positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

c. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is bedraagt ten 

hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als som 

afgerond naar beneden op vijf cent. 

1. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit 

paspoortgelden, als som afgerond naar beneden op vijf cent. 

2. 

van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen bedraagt 

ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als 

som afgerond naar beneden op vijf cent. 

d. 

Artikel 1.7 Nederlandse Identiteitskaart 

Het tarief voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

een Nederlandse identiteitskaart: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 4 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=23b&g=2018-10-22&z=2018-10-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=23b&g=2018-10-22&z=2018-10-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=23b&g=2018-10-22&z=2018-10-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=23b&g=2018-10-22&z=2018-10-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=49a&g=2018-10-22&z=2018-10-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=49a&g=2018-10-22&z=2018-10-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656&artikel=19k&g=2018-10-22&z=2018-10-22


voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is bedraagt ten 

hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als som 

afgerond naar beneden op vijf cent. 

1. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit 

paspoortgelden, als som afgerond naar beneden op vijf cent. 

2. 

een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uitreisverbod, onge- 

acht de leeftijd van de betrokken persoon bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgeno- 

men in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als som afgerond naar beneden op vijf cent. 

b. 

Artikel 1.8 Modaliteiten 

Het tarief voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag voor de versnelde 

uitreiking van een in de artikelen 1.6 en 1.7, onder a, genoemd document, zijnde een toeslag op de 

in die artikelen genoemde bedragen bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in ar- 

tikel 6 van het Besluit paspoortgelden, als som afgerond naar beneden op vijf cent. 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.9 Rijbewijzen 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of om- 

wisselen van een rijbewijs bedraagt ten hoogste het tarief zoals dat is opgenomen in het Reglement 

rijbewijzen artikel 104b vermeerderd met de rijkskostencomponent, als som afgerond naar beneden 

op vijf cent. 

Artikel 1.10 Modaliteiten 

Het tarief genoemd in artikel 1.9 wordt bij een spoedlevering verhoogd met het maximaal 

vastgestelde tarief zoals vastgesteld door de Dienst Wegverkeer, als som afgerond naar be- 

neden op vijf cent. 

1. 

Voor de afgifte van een gezondheidsverklaring geldt het door het CBR vastgestelde tarief 

(staat vermeld op de gezondheidsverklaring). 

2. 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsbewijzen 

Artikel 1.11 Definities 

Voor de toepassing van artikel 1.12 wordt onder één verstrekking verstaan verstrekking 

van één of meer gegevens over één persoon waarvoor de basisregistratie personen 

moet worden geraadpleegd. 

Artikel 1.12 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

7,90 € Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van ge- 

gevens per verstrekking: 

Artikel 1.13 Schriftelijke verstrekking 

7,90 € In afwijking van artikel 1.12 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, 

van het Besluit basisregistratie personen: 

Paragraaf 1.5 Overige publiekszaken 

Artikel 1.14 Overige publiekszaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

45,00 € tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag a. 

7,90 € Tot het legaliseren van een handtekening, per legalisatie en voor het waarmerken van 

een kopie per waarmerking 

b. 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot naturalisatie gelden de tarieven zoals 

deze zijn opgenomen in het Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002 en de beschikking wij- 

zigingspercentage optie- en naturalisatiegelden 2018. 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afleggen van een optieverklaring 

gelden de tarieven zoals deze zijn opgenomen in het Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 en de beschikking wijzigingspercentage optie- en naturalisatiegelden 2018. 

Paragraaf 1.6 Gemeentearchief 

Artikel 1.15 Naspeuringen in gemeentearchief 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 5 



22,00 € voor het doen van nasporingen in de in het gemeentearchief berustende stukken, 

voor het eerste daaraan besteed kwartier, inclusief 10 kopieën of digitale scans 

a. 

op A3 of A4 formaat van schriftelijke stukken voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen. 

22,00 € voor ieder kwartier dat daaraan meer wordt besteed wordt het tarief, genoemd 

in onderdeel a verhoogd met 

b. 

Paragraaf 1.7 Bijzondere wetten 

Artikel 1.16 Leegstandswet 

95,00 € Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van 

een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als bedoeld in 

artikel 15, eerste lid van de Leegstandswet 

Artikel 1.17 Wet op de kansspelen 

Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de 

kansspelen: 

1. 

236,00 € voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van meer 

dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

a. 

236,00 € voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een periode 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste kansspelautomaat 

b. 

136,00 € en voor iedere volgende kansspelautomaat c. 

56,50 € voor een periode van twaalf maanden voor één (1) kansspelautomaat (landelijk 

tarief) 

d. 

56,50 € voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat (landelijk tarief) 

e. 

34,00 € en voor iedere volgende kansspelautomaat (landelijk tarief) f. 

24,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor de afgifte 

van een vergunning als bedoeld in artikel 3 Wet op de kansspelen (loterijvergun- 

ning) 

2. 

Artikel 1.18 Telecommunicatiewet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag en/of melding 

in verband met het verkrijgen van instemming of vergunning omtrent plaats, tijdstip 

1. 

en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4 Telecommu- 

nicatiewet, artikel 4, eerste lid, Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren 

(AVOI) 2015 van de gemeente Hattem en/of artikel 2:13, vierde lid en 5:21, vierde 

lid van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV): 

822,00 € per locatie a. 

1,00 € indien het betreft werkzaamheden in bermen, groenstroken en dergelijke, of in 

tegel-, klinker- en sierbestratingen, alsmede in gesloten verhardingen, voor zover 

b. 

de werkzaamheden plaatsvinden in of op openbare gemeentegrond, wordt het 

onder onderdeel 1a vermelde tarief per strekkende meter sleuf verhoogd met 

Het onder onderdeel 1a genoemde tarief, inclusief de eventuele verhoging als 

bedoeld onder onderdeel 1b, wordt 

2. 

549,00 € indien overleg dient plaats te vinden tussen gemeente, andere beheerders van 

openbare grond en de aanbieder van het netwerk, verhoogd met 

a. 

indien met betrekking tot een aanvraag en/of melding onderzoek naar de status 

van de kabel plaatsvindt, verhoogd met het bedrag van de voorafgaand aan de 

b. 

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college is 

opgesteld. Indien een begroting als bedoeld in onderdeel 2b is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

227,00 € Het tarief voor het verkrijgen van een instemmingsbesluit voor de uitvoering van 

spoedeisende werkzaamheden of werkzaamheden van minder ingrijpende aard 

3 

als bedoeld in de onderdelen m. en o. van artikel 1 van de AVOI 2015 gemeente 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 6 



Hattem, met betrekking tot het leggen, instandhouden en het opruimen van kabels 

en leidingen met een lengte van minder dan 25 meter binnen het grondgebied 

van de gemeente bedraagt 

Artikel 1.19 Wegenverkeerswetgeving 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

14,30 € tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

1. 

244,75 € om een gehandicaptenparkeerkaart (GPK), als bedoeld in de Regeling Gehandi- 

captenparkeerkaart, inclusief keuring door een arts of adviseur waarbij de aanvraag 

wordt toegekend 

2. 

72,55 € om een gehandicaptenparkeerkaart (GPK), als bedoeld in de Regeling Gehandi- 

captenparkeerkaart, zonder keuring door een arts of adviseur waarbij de aanvraag 

wordt toegekend 

3. 

225,80 € om een gehandicaptenparkeerkaart (GPK), als bedoeld in de Regeling Gehandi- 

captenparkeerkaart, inclusief keuring door een arts of adviseur waarbij de aanvraag 

wordt afgewezen 

4. 

72,55 € tot het verkrijgen van een duplicaat GPK in verband met vermissing, diefstal of 

vernieling 

5. 

Paragraaf 1.8 Diversen 

Artikel 1.20 Vastgoedinformatie 

Het tarief voor het in behandeling nemen en beoordelen: 

242,00 € van een bodemonderzoeksrapport volgens NEN5740 inclusief vooronderzoek 

NVN 5740 

1. 

161,00 € van een rapport betreffende een nader bodemonderzoek, een bodemsane- 

ringonderzoek of een bodemsaneringevaluatie-onderzoek 

2. 

56,00 € Het tarief bedraagt ter zake van het aanleveren van gegevens uit het digitale 

bodeminformatiesysteem en/of uit het bodemarchief per object 

3. 

22,00 € Het tarief bedraagt voor een afschrift van, een digitale scan van of een uit- 

treksel uit het gemeentelijke beperkingregister of de gemeentelijke beper- 

4. 

kingenregistratie, of tot het verstrekken van een aan die registratie ontleende 

verklaring, zoals is bedoeld in artikel 9, eerste lid van de Wet kenbaarheid 

publiekrechtelijke beperkingen 

Artikel 1.21 Diversen 

Het tarief voor het in behandeling nemen en beoordelen: 

voor de afgifte van kopieën of digitale scans van schriftelijke stukken, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regels is opgenomen 

1. 

0,35 € per pagina op papier of per digitale scan van A4 formaat a. 

0,50 € per pagina op papier of per digitale scan van A3 formaat b. 

5,00 € per pagina op papier of per digitale scan van A2 formaat c. 

7,00 € per pagina op papier of per digitale scan van A1 formaat d. 

8,00 € per pagina op papier of per digitale scan van A0 formaat e. 

22,00 € Voor het eerste daaraan besteed kwartier wordt het tarief in dit artikel, genoemd 

in onderdeel a tot en met e verhoogd met 

2. 

22,00 € Indien de hiervoor genoemde stukken digitaal beschikbaar zijn en op verzoek van 

de aanvrager middels Cd-rom of DVD wordt afgegeven of verzonden of deze digi- 

3. 

tale gegevens per E-mail wordt toegezonden bedraagt het tarief voor het eerste 

daaraan besteed kwartier 

22,00 € voor ieder kwartier dat meer wordt besteed wordt het tarief in dit artikel, genoemd 

in onderdeel 2 en 3 verhoogd met 

4 

27,00 € Een beschikking op een aanvraag, in deze Hoofdstuk, voor zover daarvoor elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling geen tarief is opgenomen 

5 

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 7 



Paragraaf 2.1 Algemene Bepalingen 

Artikel 2.1 Definities 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I 

1. 

bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Om- 

gevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op 

dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het 

toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 

2. 

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is met 

het omgevingsplan; 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een acti- 

viteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsver- 

gunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met 

regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkings- 

plicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet; 

Commissie ruimtelijke kwaliteit: gemeentelijke adviescommissie, die uitsluitend betrekking heeft 

op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet (zie ook artikel 2.50) 

Voltallige commissie ruimtelijke kwaliteit: de gemeentelijke adviescommissie aangevuld met 

extra disciplines naast de rayonarchitect en de adviseur cultuurhistorie 

In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt verstaan onder bouwkosten: 4. 

de som van de bedragen die volgt uit toepassing van de “Normkosten leges van de gemeente 

Hattem 2026”, zoals opgenomen in bijlage 2 bij deze verordening, op de aanvraag voor het 

verkrijgen van een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit. Indien of voor zover het 

overzicht “Normkosten leges van de gemeente Hattem 2026” niet voorziet in het bouwwerk of 

in de bouwactiviteiten waarop de aanvraag betrekking heeft of niet kan worden toegepast, wordt 

voor dat deel onder bouwkosten verstaan de prijs die aan een derde in het economisch verkeer 

zou moeten worden betaald, exclusief BTW, voor het bouwen van het bouwwerk of de bouwac- 

tiviteiten waarop de aanvraag betrekking heeft. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

conceptverzoek; a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet in sa- 

menhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de 

Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot en 

met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de 

volgende paragrafen van dit hoofdstuk waarbij een aanvangstarief geldt zoals bepaald in 

artikel 2.4 A 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit de 

som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 8 



Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om 

toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het on- 

5. 

derwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel 

onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een le- 

gesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.4 Conceptverzoek 

655,00 € Als de aanvraag betrekking heeft op een conceptverzoek over één of meer activiteiten 

die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

330,00 € Vermeerderd met het genoemde bedrag per advies van de voltalige commissie 

ruimtelijke kwaliteit: 

a. 

Artikel 2.4 A Vast bedrag bij een aanvraag 

178,00 € Tenzij dit daar anders is vermeld worden de tarieven in de volgende paragrafen 

van hoofdstuk 2 van deze tarieventabel per aanvraag vermeerderd met: 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwactiviteiten 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnisch deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

1. 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten:  

89,00 € In geval de bouwkosten € 0 tot en met € 10.000 bedragen a. 

1,7% In geval de bouwkosten meer dan € 10.000 bedragen b. 

178,00 € van de bouwkosten, met een minimum van: 

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijk 

deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van 

het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

89,00 € Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit in geval de bouwkosten € 

0 tot en met € 10.000 bedragen: 

a. 

1,7% voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit in geval de bouwkosten 

meer dan € 10.000 bedragen: 

b. 

178,00 € van de bouwkosten, met een minimum van: 

17.846,00 € met een maximum van 

0,19% als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het bouw- 

werk, zowel op zichzelf beschouwd als in verband met de omgeving of de 

1. 

te verwachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen van 

welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet en hiervoor geen advies van de gemeentelijke 

adviescommissie bedoeld in artikel 2.50, eerste lid, aanhef en onder b en 

c, nodig is, verhoogd met:  

178,00 € van de bouwkosten, met een minimum van: 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 9 



327,00 € als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de 

toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd 

met: 

2. 

1.725,00 € als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in 

voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding 

3. 

zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het stads- en 

dorpsgezicht, verhoogd met: 

10.589,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: 

b. 

178,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit in geval de bouwkosten € 

0 tot € 10.000 bedragen: 

c. 

2,20% voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit in geval de bouwkosten 

meer dan € 10.000 bedragen: 

d. 

356,00 € van de bouwkosten, met een minimum van: 

892,00 € Voor een binnenplanse en buitenplanse omgevingsactiviteit zonder bouw- 

of aanleg 

e. 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met be- 

trekking tot een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in 

paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

417,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

10.589,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: 

b. 

2,20% voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

van de uitvoeringskosten 

17.846,00 € met een maximum van 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, 

voorbeschermd gemeentelijk monument of voorbeschermd provinciaal monument, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 

11 van de Erfgoedverordening Hattem in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a. 

655,00 € voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

1. 

655,00 € voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2. 

voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: 

b. 

1.309,00 € voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

1. 

1.309,00 € voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2. 

voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

2.379,00 € voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 10 



2.379,00 € voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2. 

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonu- 

mentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, met uitzondering van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking 

tot een archeologisch monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

655,00 € voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

a. 

655,00 € voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

1. 

vingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal be- 

schermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

655,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 11 

van de Erfgoedverordening Hattem in samenhang met artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a. 

655,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

655,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op een 

sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van ar- 

2. 

tikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende 

aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste 

lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding 

van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie 

nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed (reserveren) 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 

van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het 

Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer 

milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken 

overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en 

met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

5.652,00 € voor één of meerdere milieubelastende activiteit(en) a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 11 



Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer mili- 

eubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van 

de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector 

en industrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van af- 

deling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer mili- 

eubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van 

de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als 

bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieube- 

lastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer mili- 

eubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van 

de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als 

bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelas- 

tende activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg 

als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer mili- 

eubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van 

de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek 

en ondersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 

tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

5.652,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelas- 

tende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in 

paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomge- 

ving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 12 



Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende activiteit 

onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts eenmaal in de 

1. 

heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige van toepassing 

zijnde tarief wordt toegepast. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit in een 

bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstak- 

2. 

ken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel 

van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten (gereserveerd) 

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit (gereserveerd) 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit (gereserveerd) 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

417,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

1. 

Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de verharding in openbaar gebied 

of het graven in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden 

of verwijderen van een kabel of leiding, als bedoeld in het omgevingsplan bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

773,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

2. 

Omgevingswet,bestaande uit het aanleggen, in stand houden of verwijderen van 

een kabel of leiding in openbaar gebied, als bedoeld in het omgevingsplan, niet 

zijnde kabels als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

417,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

3. 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in het gebied met archeologische ver- 

wachtingen, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

506,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

4. 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in het beperkingengebied leidingen, als 

bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

506,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

5. 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder landschapselement of 

gebied met aardkundige waarde, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

7.436,00 € De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven zijn van toepassing als 

de aanvraag een binnenplanse omgevingsplanactiviteit betreft. Deze zijn van 

6. 

overeenkomstige toepassing als de aanvraag een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit betreft en worden in dat geval verhoogd met: 

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschapsele- 

ment en aardkundige waarde 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

1. 

de Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder land- 

schapselement of in een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 13 



b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1.070,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in het omgevings- 

plan: 

a. 

7.436,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

1. 

de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op 

grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor een omgevings- 

planactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het aandachts- 

gebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Om- 

gevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

1.250,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

6.663,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

535,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg 

van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in sa- 

menhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

186,00 € Als de aanvraag om een uitwegvergunning, als bedoeld in artikel 2:12 van de 

Algemene plaatselijke verordening gemeente Hattem 2021, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een 

activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

773,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

773,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

59,00 € Voor een binnenplanse of buitenplans omgevingsplanactiviteit, betrekking 

hebbend op het kappen, vellen of aanplanten van houtopstanden 

c. 

1.070,00 € en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omge- 

vingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het in voorbereiding 

zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevings- 

plan dat voorziet in de bescherming van het stads- of dorpsgezicht, als be- 

doeld in artikel 22.278, tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

verhoogd met: 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 14 



1.070,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: 

d. 

6.246,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: e. 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie (gereserveerd) 

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden en aanplanten 

59,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in de bodemverordening in sa- 

menhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging 

of afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor publiek toegan- 

kelijke plaats, als bedoeld in artikel 4.15 van de Algemene plaatselijke verordening 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vings-besluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in pa- 

ragraaf 2.3 bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

208,00 € als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of voeren van 

die handelsreclame: 

a. 

208,00 € als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van 

een onroerende zaak toestaan of gedogen dat die handelsreclame op of aan die 

onroerende zaak wordt gemaakt of gevoerd: 

b. 

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken of objecten plaatsen op de weg (ge- 

reserveerd) 

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen (gereserveerd) 

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten 

van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van 

dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

506,00 € betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen 

vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onder- 

a. 

deel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd 

b. 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

773,00 € voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

1.070,00 € voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2. 

6.246,00 € voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit 

aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

3. 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 15 



Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

773,00 € voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen 

als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in arti- 

kel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

per maatwerkvoorschrift: 

773,00 € in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

3.570,00 € één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

476,00 € twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, [in afwijking van 

artikel 2.3, tweede lid OF per milieubelastende activiteit]: 

b. 

476,00 € vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, [in afwijking van 

artikel 2.3, tweede lid OF per milieubelastende activiteit]: 

c. 

1.309,00 € Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, 

bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

892,00 € Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het 

tarief per maatwerkvoorschrift: 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

1.785,00 € een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per uur: a. 

1.785,00 € een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, 

per uur: 

b. 

1.785,00 € een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief, per uur: c. 

1.785,00 € een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt 

het tarief, per uur: 

d. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager mee- 

2. 

gedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

506,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlen- 

ging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, 

bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 16 



Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

506,00 € Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevings- 

vergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschul- 

digd is voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning voor de activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking 

heeft. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

506,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

506,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele 

of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 

van toepassing is: 

Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

447,00 € Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden inge- 

diend nadat de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, in behandeling is genomen: 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

447,00 € De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op 

het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onder- 

zoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning 

of ander besluit. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

22.605,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

447,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen 

van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevings- 

wet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omge- 

vingsplan: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

25% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 

tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuurs- 

recht van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

5.354,00 € als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

5.354,00 € als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

5.354,00 € als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a 

en b: 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 17 



Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende 

aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

447,00 € voor de beoordeling van een bij de aanvraag behorende en voor de aan- 

vraag vereist rapport of onderzoek, per rapport of onderzoek: 

a. 

3.867,00 € voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): b. 

Artikel 2.50 Advies 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

1. 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander 

besluit op grond van de Omgevingswet: 

1.755,00 € voor een advies van de gemeenteraad: a. 

286,00 € voor een advies van de commissie ruimtelijke kwaliteit, die uitsluitend betrekking 

heeft op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleids- 

b. 

regels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet waarbij de bouwkosten 

minder dan € 10.000 bedragen: 

1,98 voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a en met b: c. 

744,00 € promillage van de bouwkosten, met een minimum van 

voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot en met 

c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aan- 

d. 

vraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager mee- 

gedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemees- 

ter en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.51 Instemming 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op 

1. 

grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslis- 

sing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming 

behoeft van een bestuursorgaan: 

1.487,00 € als de gemeenteraad moet besluiten over de instemming: a. 

als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de instemming: b. 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in behan- 

deling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

2. 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschul- 

digde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na conceptverzoek 

50% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel 

b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door 

1 

een aanvraag om een conceptverzoek als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, 

en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsver- 

gunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om 

de omgevingsvergunning verschuldigde leges voor zover het gaat om dezelfde activiteiten. 

De vermindering bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 18 



van de voor het conceptverzoek geheven leges met die verstande dat het verschil meer 

dan € 100,00 bedraagt. 

Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag (gereserveerd) 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

100% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit 

geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges m.u.v. het 

bedrag genoemd in artikel 2.4 A. 

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten 

behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges m.u.v. het 

bedrag genoemd in artikel 2.4 A. 

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

bij reguliere procedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

1. 

wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het 

college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges m.u.v. het bedrag genoemd 

in artikel 2.4 A.. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van de 

aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot zes weken 

na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf [zes] weken na de indiening 

van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

Als een aanvrager zijn aanvraag op verzoek van het bevoegd gezag om een omge- 

vingsvergunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift intrekt, zijn geen leges 

verschuldigd. 

2. 

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

1. 

wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de legesm.u.v. het bedrag genoemd in 

artikel 2.4 A.. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van de aan- 

vraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot achttien 

weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 19 



25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken na de in- 

diening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift intrekt, zijn geen leges verschuldigd. 

2. 

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

25 % Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning 

intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 1 jaar na verlening van de 

vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges m.u.v. 

het bedrag genoemd in artikel 2.4 A. 

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevings-vergunning weigert, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschul- 

digde leges m.u.v. het bedrag genoemd in artikel 2.4 A. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernietiging 

van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak . 

b. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf leges modaliteiten 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend van 

het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12 en de leges ge- 

noemd in artikel 2.4.A 

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

Een bedrag minder dan € 100,00 wordt niet teruggegeven. 

HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING WAAROP DE DIENSTENRICHTLIJN VAN TOEPASSING IS 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Artikel 3.1 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

237,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een 

vergunning volgens artikel 3 van de Alcoholwet 

a. 

181,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een melding zoals is 

bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 

b. 

181,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een melding zoals is 

bedoeld in artikel 30A van de Alcoholwet voor een wijziging van een 

leidinggevende (niet zijnde eigenaar) 

c. 

59,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een 

ontheffing zoals is bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

d 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Artikel 3.2 Vergunning seksbedrijf 

Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor: 

tot het verlenen van een exploitatievergunning of wijziging van een exploi- 

tatievergunning zoals bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, van de Algemene 

1. 

plaatselijke verordening, anders dan een wijziging bedoeld in onderdeel 

3.3.2: 

1.113,00 € voor een seksinrichting a. 

1.113,00 € voor een escortbedrijf b. 

tot het wijzigen van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend 

een wijziging van het beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, zoals 

bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening: 

2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 20 



1.113,00 € voor een seksinrichting a. 

1.113,00 € voor een escortbedrijf b. 

Paragraaf 3.3 Organiseren evenement 

Artikel 3.3 Organiseren evenement 

Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een vergun- 

ning voor het organiseren van een evenement op grond van de APV (evenemen- 

tenvergunning), als het gaat om: 

118,00 € een grootschalig evenement of een evenement met verhoogd risicoprofiel a. 

31,00 € een herdenkingsplechtigheid b. 

31,00 € een braderie c. 

31,00 € een optocht, niet een betoging, op de weg d. 

31,00 € een feest, muziekvoorstelling of wedstrijd op of aan de weg e. 

31,00 € een klein evenement dat niet voldoet aan de eisen zoals bedoeld in de APV f. 

31,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een vergunning voor het 

organiseren van een snuffelmarkt op grond van de APV 

g. 

Paragraaf 3.4 Standplaatsen 

Artikel 3.4 Standplaatsvergunningen 

Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een vergunning 

voor het innemen van een standplaats, niet op de weekmarkt: 

27,00 € bij een incidenteel verzoek a. 

712,00 € voor onbepaalde tijd b. 

Paragraaf 3.5 Gereserveerd 

  

Paragraaf 3.6 Gereserveerd 

  

  

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Artikel 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

155,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een 

andere, in deze Hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of 

andere beschikking 

1. 

27,00 € Het tarief is voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een 

verklaring van geen bezwaar 

2. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 21 



Bijlage  2   
  

Overzicht ‘Normkosten leges van de gemeente Hattem 2026’, behorende bij de ‘Legesverordening 

Hattem 2026 

De vermelde prijzen gelden per eenheid zoals vermeld, exclusief BTW. BRON: Bouwkostenkompas.nl 

oktober 2025. Waar van toepassing worden vierkante meters bruto en per verdieping berekend. 

eenheid normbedrag 

WONINGEN 1. 

m² € 1.271,00 Rijenwoning 1.1 

m² € 1.464,00 Halfvrijstaande woning 1.2 

m² € 1.409,00 Vrijstaande woning 1.3 

€ Tijdelijke woonunit tot maximaal 3 jaar 1.4 

m² € 900,00 Tijdelijke woning langer dan 3 jaar 1.5 

m² € 1.403,00 Recreatiewoning 1.6 

m² € 1.701,00 Appartement 1.7 

m² € 1.100,00 Kelder (onder een woning of andere 

functie, zoals parkeerkelder) 

1.8 

  

WONINGUITBREIDINGEN EN VERBOU- 

WINGEN 

2. 

m² € 1.990,00 Aan- en uitbouw woonruimte 2.1 

m² € 1.539,00 Uitbreiding bergruimte / garage 2.2 

m² € 3.507,00 Serre 2.3 

€ 5.000,00 Verandering woonruimte (inpandig) 2.4 

m¹ € 1.683,00 Dakkapel (plat, breedte) 2.5 

m¹ € 2.260,00 Dakkapel (aangekapt, breedte) 2.6 

m² € 130,00 Nieuw dak 2.7 

m¹ € 3.107,00 Erker (breedte) 2.8 

m² € 816,00 Dakopbouw 2.9 

  

BIJGEBOUWEN 3. 

m² € 1.242,00 Berging/garage/tuinhuisje ongeïsoleerd 3.1 

m² € 1.539,00 Berging/garage/tuinhuisje geïsoleerd 3.2 

m² € 582,00 Carport / Overkapping 3.3 

  

TUIN EN STRAATMEUBILAIR 4. 

€ Perceelafscheidingen en pergola's, gaas, 

hout, beton, staal, etc 

4.1 

m¹ € 70,00 Bedrijfshekwerk 4.2 

  

eenheid normbedrag 

BEDRIJFSGEBOUWEN 5. 

m² € 633,00 Geïsoleerde opslagloods 5.1 

m² € 276,00 Ongeïsoleerde of open opslagloods, schuilstal 5.2 

m² € 829,00 Bedrijfspand met nevenruimte/kantoor/show- 

room in bedrijfsgebouw 

5.3 

m² € 570,00 Tijdelijke unit 5.4 

  

OVERIGE GEBOUWEN 6. 

m² €  1.464,00 Kantoor 6.1 

m² €  1.228,00 Showroom 6.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 22 



m² € 965,00 Winkel 6.3 

m² € 677,00 Bouwmarkt 6.4 

m² € 965,00 Horeca 6.5 

m² €  1.973,00 Sporthal 6.6 

m² €  1.651,00 Kleedgebouw en kantine 6.7 

m² €  1.769,00 School / kinderdagverblijf 6.8 

m² €  1.172,00 Noodschool 6.9 

m² € 610,00 Interne wijzigingen overig gebouw 6.10 

  

VEESTALLEN 7. 

m² € 533,00 Veestal (rundvee- /paardenstal) 7.1 

m² € 242,00 Mestkelder onder nieuwbouw veestal 7.2 

  

OVERIGE AGRARISCHE BEDRIJFSGEBOU- 

WEN 

m² € 372,00 Opslagloods 8.1 

m² € 242,00 Werktuigen-/wagenloods-- schuilstal (max. 3 

wanden) 

8.2 

  

MESTSILO / -KELDER 9. 

m² € 417,00 Bovengronds van staal en/of hout systeem- 

bouw 

9.1 

m² € 367,00 Mestkelder (losse kelder) 9.2 

m² € 35,00 Sleufsilo 9.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 557486 19 december 2025 23 


